关于进一步完善我省
港澳台居民养老保险措施的意见

               （公开征求意见稿）

   为贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》，促进在广东工作和生活的港澳台居民参加职工基本养老保险，进一步优化我省各类人才养老保障机制，根据《广东省人民政府印发关于进一步促进科技创新若干政策措施的通知》（粤府〔2019〕1号）精神，现就港澳台居民的养老保险相关措施提出意见如下：

    一、本意见所称港澳台居民，为在广东省就业、居住、就读的香港澳门居民中的中国公民和台湾居民。

在我省参加企业职工基本养老保险的港澳台居民达到法定退休年龄时缴费不足15年、且在我省累计缴费满10年的，按照《国务院办公厅关于转发人力资源社会保障部财政部城镇企业职工基本养老保险关系转移接续暂行办法的通知》（国办发〔2009〕66号）有关规定确定我省为待遇领取地，可在我省参照灵活就业人员的缴费基数和缴费比例，继续缴费至满15年。

    在各省缴费均不满10年、其缴费年限最长（并列最长取最后一个）的参保地在我省的，可在我省最后参保地继续缴费。《社会保险法》实施前参保、延长缴费5年后仍不足15年的，可以一次性缴费至满15年。

    三、在我省工作的港澳台居民，于2005年10月《台湾香港澳门居民在内地就业管理规定》（中华人民共和国劳动和社会保障部令第26号）实施后与我省用人单位曾存在劳动关系，期间有未参保缴费的年限的，可由所在单位按照粤人社发〔2013〕189号文有关规定进行补缴。
    四、符合《广东省人民政府关于贯彻落实<国务院关于机关事业单位工作人员养老保险制度改革的决定>的通知》（粤府〔2015〕129号）参保条件的港澳台居民，应按规定参加机关事业单位养老保险，待符合条件时享受相应养老保险待遇。

五、鼓励和支持高层次人才所在单位建立企业年金。允许单位在企业年金方案中与职工约定企业缴费部分向职工个人账户分配资金时对高层次人才进行适当倾斜、高层次人才企业年金个人账户中企业缴费及其投资收益自始归属于个人等优惠条款。支持民营企业优先为高层次人才建立企业年金。

六、港澳台居民中按照《广东省人才优粤卡实施办法》（粤府〔2018〕96号）持有优粤卡A卡或B卡的人员，未曾在内地（大陆）参加企业职工基本养老保险、且到粤工作时间距离法定退休年龄不足10年的，允许用人单位使用财政资金为其购买任期内商业养老保险。

    七、本意见自  年  月起实施，有效期5年。期间国家和省另有规定的，从其规定。